Дело № 1-82/2017 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

с.Камень-Рыболов 06 декабря 2017 года

Ханкайский районный суд Приморского края в составе

председательствующего судьи Ермака А.Г.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ханкайского района

ФИО1 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Никитенко Д.А., 

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Хмельницкого К.А.,

при секретаре Чумаченко Ю.О., Ковальчук Ю.А., Григорович И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2

<

иные данные изъяты> осужденного Уссурийским районным судом Приморского края 17.10.2017г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 2 ст. 231 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п.п. « а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО3, 

<

иные данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхп.п.п. «а, в» ч. 2 ст. 231 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п.п. « а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 не являясь потребителями наркотиков, и не имея легальных источников дохода, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, при этом, осознавая, что незаконный сбыт вышеуказанных средств позволит им за короткое время получить высокий денежный доход, не позднее начала мая 2015 года встали на путь совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Приморского края и вступили в преступный сговор, с целью извлечения незаконного дохода путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО2 зная о том, что в окрестностях села 

<

адрес> имеются очаги произрастания дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, с которых возможно собрать и изготовить наркотические средства: каннабис (марихуану), масло каннабиса (гашишное масло) с целью дальнейшего незаконного сбыта в крупных размерах, организовал совместно с ФИО3 незаконные приобретения в целях дальнейшего сбыта, а также незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы на территории Приморского края.

Понимая, что эффективность планируемых ими преступлений возрастет в случае их совершения организованной группой, выступая в качестве организаторов и руководителей организованной группы, ФИО2 и ФИО3 разработали схему преступной деятельности организованной ими группы, члены которой были объединены в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, определили круг участников, установили размеры доходов (выгоды) от преступной деятельности, цену продаваемого наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла) из расчета 500 рублей за 1 кубический сантиметр, создали систему конспирации и защиты от сотрудников правоохранительных органов, и, таким образом, обеспечили спланированную, целенаправленную и слаженную деятельность организованной группы, её устойчивость, рассчитывая на длительный период незаконной деятельности всей группы. При этом ФИО2 возложил на себя общее руководство и осуществление контроля за деятельностью других участников преступной группы, распределение обязанностей среди участников преступной группы, определение объема продаж и стоимость наркотического средства. 

Зная о корыстных стремлениях к обогащению, желании получать наркотические средства в неограниченных количествах и не желая заниматься законной трудовой деятельностью, ФИО2 действуя по согласованию с ФИО3, в начале 2015 года (зимой), с целью осуществления задуманной и организованной ими схемы сбыта наркотических средств, привлек к участию в организованной группе ранее ему знакомого жителя села 

<

адрес>, В.В., не имеющего постоянного источника трудового дохода, используя доверительные отношения, сложившиеся между ними в период знакомства. При этом ФИО2 возложил на себя и ФИО3 обязанности по общему руководству деятельности организованной группы для решения общих задач организованной группы на территории сёл Новоселище и 

<

адрес> и в его окрестностях.

Таким образом, оценив все выгоды и преимущества для себя, в начале 2015 года (зимой), В.В., добровольно вошел в состав созданной ФИО2 организованной группы, осознавая при этом общие цели функционирования такой организованной группы и свою принадлежность к ней.

В мае 2015 года по указанию ФИО2, в целях увеличения масштабов незаконной деятельности, путем расширения площадей, используемых для культивирования растений конопли, содержащих наркотическое средство, для увеличения объемов производства наркотических средств и получаемых от этого доходов, организованная группа, созданная ФИО2, осуществляла свою незаконную деятельность на участке местности, в районе малонаселённого села 

<

адрес>. В задачи организованной группы входило совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно культивирование растений конопли, содержащих наркотическое средство, их сбор, хранение, изготовление из них наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) для последующего незаконного сбыта.

ФИО2,выполняя свою роль организатора и руководителя организованной группы, обладая лидерскими качествами, осуществлял организационно-управленческие функции, выражавшиеся в координации деятельности и руководстве организованной группой; в организации незаконной деятельности организованной группы; в планировании преступной деятельности; определении мест культивирования, сбора, хранения наркотикосодержащих растений конопли; в обеспечении предметами и техническими средствами для бесперебойного функционирования организованной группы, а именно специализированного гусеничного транспортного средства, используемого для обработки почвы при посеве семян конопли; предоставлении участникам организованной группы автомобильной техники для перевозки наркотического средства в крупных размерах, средств необходимых для изготовления наркотиков: ацетона, растворителя. Так же, ФИО2 для улучшения функционирования созданной и руководимой им организованной группы, в целях конспирации её незаконной деятельности и своевременного предупреждения о появлении в районе совершения преступлений сотрудников правоохранительных органов, обеспечивал членов организованной группы, их помощников, а также лиц осуществлявших охрану полей конопли, денежными средствами для оплаты услуг сотовой связи, полноприводной автомототехникой и мототранспортом, для облегчения передвижения по полям в условиях бездорожья. В период созревания наркотикосодержащих растений конопли, ФИО2 принимал меры по охране участков произрастания наркотикосодержащих растений конопли, участниками организованной группы, а так же лично контролировал и принимал участие в выдворении лиц, не входящих в состав организованной группы, желающих самовольно осуществлять сбор наркотикосодержащих растений конопли, на участках, установленных как принадлежащих ему (ФИО2).

Кроме того, ФИО2 проводил инструктаж участников организованной группы по необходимым мерам безопасности, требовал соблюдения дисциплины и установленных им правил поведения, конспирации во время телефонных переговоров. В случае задержания сотрудниками правоохранительных органов кого-либо из участников организованной группы, ФИО2 обязался обеспечивать данных лиц защитниками и осуществлять оплату их услуг. ФИО2, как руководитель организованной группы, имел авторитет жесткого, целеустремленного человека, являясь хорошо физически развитым, своим личным авторитетом поддерживал дисциплину и полное подчинение своей воле участников организованной группы.

ФИО2, совершая преступления по незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы, применял меры личной конспирации в целях затруднения выявления его преступной деятельности, выразившиеся в том, что в период осуществления своей преступной деятельности и в момент совершаемых преступлений по сбору наркотикосодержащих растений конопли, ФИО2 осуществлял руководство деятельностью лиц, входящих в состав организованной группы, по имеющемуся в его пользовании сотовому телефону с абонентским номером №, зарегистрированному в ПАО «ВымпелКом» на иное лицо, не имеющего представления о преступной деятельности ФИО2 В своих телефонных переговорах ФИО2, в целях конспирации, использовал термины, дающие возможность двоякого толкования смысла разговоров, касающихся его преступной деятельности, известные только членам преступной группы и лицам, привлекаемым к совершению преступлений за денежное вознаграждение. 

Обеспечивая меры конспирации для себя и членов организованной группы (ФИО4) ФИО2 организовал схему совершения действий по сбору наркотикосодержащих растений конопли в сезон их созревания, привлекая иных лиц к преступной деятельности, связанной со сбором конопли с мест ее произрастания, транспортировкой к месту хранения и изготовления, не входящих в состав организованной группы и не осведомленных о ее структуре, материальной базе и масштабах деятельности. 

Так, в сентябре – начале октября 2015 года ФИО2 привлек к сбору дикорастущей конопли не осведомленных о деятельности организованной группы лиц, проживающих в селе 

<

адрес>, известных по имени С. по прозвищу «

<

иные данные изъяты>», и парня по прозвищу «

<

иные данные изъяты>». Находясь в трудном материальном положении, перечисленные лица, согласились на предложение ФИО2 и вступили с ним в предварительный сговор на совместный сбор наркотикосодержащих растений конопли, за материальное вознаграждение.

Осуществляя руководство организованной группой, контроль за её незаконной деятельностью, ФИО2 и ФИО3 регулярно проверяли ход и результаты работы лиц, привлеченных за денежное вознаграждение, и членов организованной группы,в состав которой входил В.В., по организации ими посева, культивирования, сбора, транспортировки, хранения наркотикосодержащих растений конопли и изготовления из них наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), а также эффективность расстановки ими постов охраны полей конопли и нахождение охранников на определенном ими месте, с использованием имеющихся средств сотовой связи, которые в случае возникновения опасности, сообщали по мобильной связи о необходимости изменения пути транспортировки наркотических средств.

ФИО3,являясь одним из руководителей преступной группы, в период созревания наркотикосодержащих растений конопли (с мая по сентябрь 2015 года), прибывал на участки произрастания наркотикосодержащих растений конопли, где принимал меры по их охране; урегулированию возможных конфликтных ситуаций; занимался выдворением лиц, не входящих в состав организованной группы, желающих самовольно осуществлять сбор наркотикосодержащих растений конопли на участках, принадлежащих ФИО2 По мере созревания высаженных наркотикосодержащих растений конопли (в августе 2015 года), а также после того, как растения конопли достигли максимального пика созревания (с конца сентября по начало октября 2015 года), ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, совместно с ФИО5, осуществлял сбор конопли в окрестностях сел 

<

адрес> транспортировку конопли к местам хранения; изготавливал по известной ему технологии, из ранее приобретенной (собранной на поле) марихуаны, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), с целью последующего незаконного сбыта; осуществлял незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла).

В.В., выполняя роль непосредственного исполнителя преступлений, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, совместно с ФИО2 и ФИО3, осуществлял работы по посеву семян растений конопли, содержащих наркотическое средство, их незаконному культивированию на участках, установленных как принадлежащие ФИО2; в период созревания наркотикосодержащих растений конопли (с мая по сентябрь 2015 года), прибывал на территорию сел 

<

адрес>, где принимал меры по охране участков произрастания наркотикосодержащих растений конопли, урегулированию возможных конфликтных ситуаций; занимался выдворением лиц, не входящих в состав организованной группы, желающих самовольно осуществлять сбор наркотикосодержащих растений конопли, на участках, установленных как принадлежащие ФИО2 По мере созревания высаженных наркотикосодержащих растений конопли (в августе 2015 года), а также после того, как растения конопли достигли максимального пика созревания (с конца сентября по начало октября 2015 года), В.В., действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, совместно с ФИО2 и ФИО3, осуществлял сбор конопли в окрестностях сел 

<

адрес> и транспортировку её к местам хранения; изготавливал по известной ему технологии, из ранее приобретенной (собранной на поле) марихуаны наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), с целью последующего незаконного сбыта. После получения указанного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), В.В., действуя по указанию одного из организаторов группы, с целью осуществления непосредственного сбыта, полученное наркотическое средство незаконно хранил при себе и осуществлял его сбыт по цене определенной ФИО2 в размере 500 рублей за 1 кубический сантиметр наркотического средства, сообщая при этом ФИО2 сведения о размерах проданных наркотических средств, их остатке, передавая полученные от реализации наркотических средств денежные средства ФИО2

Наркотические средства – каннабис (марихуану), масло каннабиса (гашишное масло), ФИО2, ФИО4, незаконно, с целью последующего сбыта хранили в окрестностях села 

<

адрес>, в частности на расстоянии 1200 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> края, а так же в водосточной трубе, расположенной в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>

Контакты между руководителями и участниками организованной группы носили постоянный и интенсивный характер. Преступные намерения всех членов организованной группы носили устойчивый характер, который определялся сформированной психологической структурой, где каждый из них осознавал присутствие ФИО2, как лидера, и необходимость подчинения ему. Совместная преступная деятельность была ориентирована на получение постоянных и все возрастающих доходов, а действия в процессе функционирования преступной группы были организованы и согласованы. Криминальная сфера деятельности организованной группы охватывала 

<

адрес>.

Организованная группа, созданная и руководимая ФИО2 и ФИО3, осуществлявшая свою незаконную деятельность с начала мая 2015 года по 14 декабря 2015 года, представляла из себя структурированную организованную группу, характеризовалась высокой устойчивостью, сплоченностью, которая выражалась в наличии у руководителя и участников организованной группы единого умысла на совершение особо тяжких преступлений, в осознании ими общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней и обладала необходимыми признаками, характерными для данной формы организованной преступности, а так же:

- наличием организационно-управленческой структуры и общей материальной базы;

- согласованностью действий всех участников организованной группы в период совершения преступлений, для достижения общей преступной цели, направленной на обогащение;

- наличием иерархии, выражающейся в сформировавшейся внутри неё системы подчиненности, при которой члены организованной группы подчинялись лидеру; 

- наличием установленных правил взаимоотношения и поведения участников организованной группы, заключающихся в отработанной схеме конспирации и защиты в случае разоблачения правоохранительными органами, включая разработку тактики поведения на случай задержания, сокрытии информации о соучастниках и в первую очередь о руководителе организованной группы;

- планированием преступной деятельности организованной группы на длительный период и распределением функций между ее участниками;

- мобильностью, обеспечивающейся наличием технических средств связи и использованием автомототранспорта.

Незаконная деятельность организованной группы, созданной и руководимой ФИО2 и ФИО3, продолжалась с начала мая 2015 года по 14 декабря 2015 года, когда была пресечена сотрудниками Уссурийского межрайонного отдела Управления ФСКН России по Приморскому краю. 

Осуществляя свою незаконную деятельность, ФИО2, ФИО4, действуя в составе организованной группы, в мае 2015 года, в районе села 

<

адрес>, на специально подобранном участке местности, с географическими координатами: 44градуса 37 минут 44,4 секунды северной широты, 131 градус 54 минуты 15,5 секунды восточной долготы, общей площадью 1320 квадратных метров, ранее использовавшемся в качестве теплицы подсобного хозяйства военного совхоза и предварительно очищенном от деревьев и кустарников, используя трактор МТЗ – 80, находящийся в пользовании у К.А., не имеющего представления о преступной деятельности ФИО2, для повышения эффективности культивирования растений, содержащих наркотические средства, вспахали почву, после чего внесли в подготовленную почву предоставленные для посадки ФИО2 семена конопли, то есть осуществили незаконный посев запрещенных к возделыванию растений конопли, содержащих наркотическое средство. В результате преступных действий ФИО2, ФИО4, в июне 2015 года на указанном участке местности в районе села 

<

адрес> взошло и произрастало не менее 388 растений рода Конопли (Cannabis).

В период с мая 2015 года до 25.09.2015 года, ФИО2, ФИО4, действуя в составе организованной группы, в продолжение реализации преступного плана, направленного на незаконное культивирование растений конопли, содержащих наркотическое средство, в особо крупном размере, с целью доведения ранее посаженных растений конопли, содержащих наркотическое средство, до определенной стадии созревания, незаконно, умышленно, осуществляли выращивание (уход) 388 растений конопли, производя их прищипывание, то есть обрыв верхушечных частей растений конопли, что привело к увеличению количества их боковых побегов, влекущее за собой увеличение соцветий, то есть повышение их урожайности и устойчивости к неблагоприятным погодным условиям, совершенствуя технологию их выращивания, тем самым осуществляли культивирование 388 растений конопли, содержащих наркотическое средство, в особо крупном размере, до момента их сбора, то есть до 25.09.2015 года.

В период с 25.09.2015 г. по 03.10.2015 г., участники организованной группы ФИО2, ФИО4, а также лица известные по имени С. по прозвищу «

<

иные данные изъяты>», и по прозвищу «

<

иные данные изъяты>», осуществили сбор выращенных растений конопли, содержащих наркотическое средство, их сушку. Часть наркотического средства каннабиса (марихуаны), полученного при сборе растений конопли, В.В. с целью изготовления по известной ему технологии наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), поместил в тайник, организованный им на участке местности, расположенном в 1200 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где они были изъяты сотрудниками Уссурийского межрайонного отдела Управления ФСКН России по Приморскому краю 07.11.2015 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

19.03.2016 г. в период с 14 часов 40 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, с географическими координатами: 44градуса 37 минут 44,4 секунды северной широты, 131 градус 54 минуты 15,5 секунды восточной долготы, расположенном в районе села 

<

адрес>, сотрудниками полиции, обнаружены и изъяты образцы фрагментов 388 незаконно культивированных растений, которые являются нижними частями стеблей с корнями растений рода Конопля (Cannabis), что составляет особо крупный размер.

Таким образом, ФИО2, ФИО4, в период с мая 2015 года по 25.09.2015 года, действуя в составе организованной группы, находясь в районе села 

<

адрес>, совершили незаконное культивирование не менее 388 растений конопли, содержащих наркотическое средство, в особо крупном размере.

Они же, ФИО2, ФИО4, входившие в состав организованной группы с июля по начало августа 2015 года (не позднее 10.08.2015), осуществили сбор наркотикосодержащих растений конопли, на участке местности, расположенном в районе села 

<

адрес>, на специально подобранном участке местности, с географическими координатами: 44градуса 37 минут 44,4 секунды северной широты, 131 градус 54 минуты 15,5 секунды восточной долготы.

ФИО2, являясь руководителем организованной группы, обеспечил доставку на поле перчаток, необходимых для сбора частей наркотикосодержащих растений; пологов, необходимых для высушивания верхушечных частей и листьев конопли; баулов (мешков), необходимых для упаковки высушенных частей конопли (марихуаны). 

Далее, в указанный период времени, ФИО2, ФИО4, умышленно оборвали верхушечные части и листья растений конопли, и перевезли на участок местности, расположенный в районе села 

<

адрес> с координатами: 44 градуса 39 минут 07 секунд северной широты, 131 градус 51 минута 30 секунд восточной долготы, где высушили на пологах и упаковали в баулы (мешки).

В этот же период времени, не позднее 10.08.2015г., ФИО2, продолжая выполнять свою роль руководителя организованной преступной группы, дал указание соучастникам преступления – ФИО4, изготовить из верхушечных частей и листьев конопли наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). При этом, ФИО2, приобрел необходимые для изготовления наркотика ингредиенты и приспособления, а так же фасовочный материал: – органический растворитель, газовые горелки, оцинкованную ванну, полимерный бак, рабочие перчатки и эмалированную посуду. Не позднее 10.08.2015г., ФИО2, ФИО4, перенесли вышеуказанные предметы на участок местности с координатами: 44 градуса 39 минут 07 секунд северной широты, 131 градус 51 минута 30 секунд восточной долготы, расположенный в районе 

<

адрес>, где организовали «рабочее» место для изготовления масла каннабиса (гашишного масла). После этого, в вышеуказанный период времени ФИО2, ФИО4, действуя совместно и согласованно, изготовили по известной им технологии наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 164,4 грамма, в крупном размере, которое поместили в стеклянную банку с винтовой металлической крышкой.

После чего, ФИО2, выполняя свою руководящую роль, дал указание участнику организованной группы В.В., спрятать изготовленный наркотик для дальнейшего сбыта. Далее, не позднее 17.08.2015г., В.В., выполняя указание ФИО2, принес изготовленное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 164,4 грамма, к себе домой, где вместе с эмалированной миской, используемой при изготовлении наркотика, поместил в полимерный пакет, и хранил в целях дальнейшего сбыта в своей 

<

адрес> в емкости мультиварки. 

В целях конспирации своей преступной деятельности, В.В., отсутствуя дома, в ночное время 18.08.2015г., посредством сотовой связи связался со своим братомВ.А., не осведомленным о его преступных намерениях, и попросил его взять из дома вышеуказанный полимерный пакет, внутри которого находились эмалированная миска и стеклянная банка с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 164,4 грамма, и спрятать в водосточной трубе, расположенной в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>

Выполняя просьбу В.В., в период времени не позднее 16 часов 30 минут 18.08.2015 года, В.А., будучи не осведомленным о преступных намерениях своего брата В.В., поместил полимерный пакет, внутри которого находились эмалированная миска и стеклянная банка с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 164,4 грамма, в крупном размере, в водосточную трубу, расположенную в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>

Таким образом, ФИО2, ФИО4, в период времени с середины мая 2015 года до 18.08.2015 года, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 164,4 грамма, в крупном размере, однако свой преступный умысел не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками Уссурийского МРО УФСКН России по Приморскому краю в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 18.08.2015г. в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 54 минут на участке местности, расположенном в 30 метрахв северо-восточном направлении от 

<

адрес> края.

Они же, ФИО2 и ФИО4, в период времени примерно с конца сентября 2015 года до 07.11.2015 года, действуя в составе организованной группы, покушались на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), общей постоянной массой 21371 грамма, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ФИО4, входящие в состав организованной группы, в период с 25.09.2015 г. по 03.10.2015 г., осуществили сбор наркотикосодержащих растений конопли, на участке местности, расположенном в районе села 

<

адрес>, на специально подобранном участке местности, с географическими координатами: 44 градуса 37 минут 44,4 секунды северной широты, 131 градус 54 минуты 15,5 секунды восточной долготы.

ФИО2, являясь руководителем организованной группы, обеспечил доставку на поле перчаток, необходимых для сбора частей наркотикосодержащих растений; пологов, необходимых для высушивания верхушечных частей и листьев конопли; баулов (мешков), необходимых для упаковки высушенных частей конопли (марихуаны). 

Далее, в указанный период времени, ФИО2, ФИО4, умышленно оборвали верхушечные части и листья растений конопли, то есть незаконно приобрели наркотическое средство – каннабис (марихуану), в крупном размере и перевезли приобретенное в целях сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), на участок местности, расположенный на расстоянии 5800 метрах в юго-восточном направлении от дорожного знака с указанием названия населенного пункта «Новоселище», установленном на въезде в 

<

адрес> по направлению движения из 

<

адрес>, где данное наркотическое средство – каннабис (марихуана) в крупном размере, высушили на пологах и упаковали в баулы (мешки). 

Три баула (мешка) с марихуаной общей постоянной массой 21371 грамма, в крупном размере, принадлежащую участникам организованной группы, В.В., с целью изготовления наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), перепрятал в тайник, организованный им на участке местности, расположенном в 1200 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2, ФИО4, в период времени с конца сентября 2015 года до 07.11.2015 года, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуаны), общей массой 21371 грамма, в крупном размере, однако свой преступный умысел (преступление) не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками Уссурийского МРО УФСКН России по Приморскому краю в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 07.11.2015г. в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 55 минут на участке местности, расположенном в 1200 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> края; 

Они же, ФИО2, ФИО4, в период времени примерно с конца сентября 2015 года до 14.12.2015 года, действуя в составе организованной группы, умышленно, незаконно сбыли (продали) С.Р. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей постоянной массой 72 грамма, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, в целях реализации преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства, ФИО2., ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в составе организованной группы, на участке местности, расположенном в районе села 

<

адрес>, с географическими координатами: 44 градуса 37 минут 44,4 секунды северной широты, 131 градус 54 минуты 15,5 секунды восточной долготы, умышленно оборвали верхушечные части и листья растений конопли, из части которых, не позднее 14.12.2015 г., участники организованной группы ФИО2 и ФИО3, по известной им технологии, незаконно изготовили наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 72 грамма, в крупном размере. 

Данное наркотическое средство ФИО3 хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где для удобства передачи потребителям расфасовал в два полимерных шприца объемом по 50 кубических сантиметров каждый. После этого, ФИО3, действуя согласованно с ФИО2, примерно в 23 часа 14.12.2015г., находясь возле вышеуказанного дома, сбыл (продал) С.Р. два шприца с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 72 грамма, в крупном размере, который оплатил данный наркотик путем безналичного денежного перевода в сумме около 50000 рублей со своей банковской карты на банковскую карту ОАО «Сбербанк России» №, оформленную на «подставное лицо», и находившуюся в распоряжении ФИО3

15.12.2015г. в 04 часа 25 минут С.Р. был задержан сотрудниками Уссурийского МРО УФСКН России по Приморскому краю в международном аэропорту 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> где в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 20 минут, в ходе личного досмотра у С.Р., была обнаружена и изъята часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 38,6 грамма. Оставшаяся часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 33,4 грамма, была обнаружена и изъята сотрудниками Уссурийского МРО УФСКН России по Приморскому краю, в ходе производства его (С.Р.) личного досмотра, осуществленного в помещении ГБУЗ «Артёмовская городская больница №», расположенном по адресу

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2, ФИО4, действуя в составе организованной группы, примерно в 23 часа 14.12.2015 года умышленно, незаконно сбыли (продали) С.Р. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 72 грамма, в крупном размере.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений не признал, суду показал, что является жителем 

<

адрес>. В 2010г. переехал жить во Владивосток. Работал в порту. Периодически приезжал в Новоселище, где имел приусадебный участок и, на котором выращивал сельскохозяйственную продукцию. Излишки продавал. Поддерживал связь с родственниками, в том числе с ФИО3. По различным вопросам созванивался с последним по телефону. В 2015г., после полученной травмы, переехал жить в Новоселище. В районе 

<

адрес>, действительно по его просьбе был распахан земельный участок (на месте старых парников), на котором он с ФИО7 посеял кукурузу (для подкормки диких животных). Почему в итоге оказалось, что на указанном участке произрастала конопля и при этом растения культивировались, пояснить не может.

В.В. знает как жителя села 

<

адрес>.

Ни он сам, ни вместе с ФИО7 и В.В., как и с иными лицами, незаконным оборотом наркотических средств не занимался. В.В. оговорил его под воздействием оперативных сотрудников.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений не признал, суду показал, что проживает в 

<

адрес>. Имеет приусадебный участок. Ведет подсобное хозяйство. Выращивает коров, быков. Мясо продает. Продает излишки сельскохозяйственной продукции (картофель).

В районе 

<

адрес>, (на месте старых парников), с ФИО6 посеяли кукурузу и овес (для подкормки диких животных). Коноплю на указанном участке не сеяли.

С В.В. поддерживает дружеские отношения, вместе ездили на рыбалку.

Оценивая показания подсудимых ФИО2 и ФИО3, отрицавших свою причастность к инкриминируемым им преступлениям, суд считает их не соответствующими действительности, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных доказательств, и расценивает их как способ защиты, избранный с целью избежать уголовной ответственности за содеянное.

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 в незаконном культивирование растений, содержащих наркотические средства, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, в период с мая 2015 года по 25.09.2015 года,подтверждается следующими доказательствами:

Согласно показаниям свидетеля Х.А., допрошенного в суде, ранее он работал в должности старшего оперуполномоченного Уссурийского МРО УФСКН России по Приморскому краю. В 2014 году в подразделение поступила информация о том, что на территории 

<

адрес> жители указанного села – ФИО2 и ФИО3, осуществляют незаконный оборот наркотических средств в составе организованной преступной группы под руководством ФИО2 (осуществляют посев, культивирование, сбор растений дикорастущей конопли, из которых изготавливают с целью сбыта наркотическое средство масло каннабиса). С целью проверки данной информации было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий. 

В ходе проведения ОРМ было установлено, что в основной костяк группы входил непосредственно сам ФИО2, как руководитель преступной группы, а также ФИО3 (бригадир группы, племянник ФИО6).

Так же на ФИО6 работали еще, примерно 4-6 неустановленных лица, в обязанности которых входило: охрана мест произрастания конопли, контроль подъездов и прилегающих дорог, на случай внезапного появления сотрудников правоохранительных органов.

ФИО2, осуществлял руководство созданной им группой, полностью контролируя её деятельность. Им определялось место и время посева конопли, время сбора частей наркотикосодержащих растений. Он обеспечивал участников группы средствами необходимыми для изготовления наркотического средства масла каннабиса - растворителем, а так же средствами, необходимыми для выполнения функций по посеву, сбору, охране конопли. ФИО6 были установлены жесткие правила, в отношении недовольных лиц, применялась физическая сила.

Во время отсутствия ФИО2 в селе, функции по руководству возлагались на ФИО3, при этом, ФИО3 для решения вопросов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств созванивался с ФИО2

В 2015 году в состав созданной ФИО2 группы, вошел житель 

<

адрес> – В.В., который выполнял роль исполнителя в группе. В обязанности В.В. входило выполнение с соблюдением мер конспирации, приказов, отдаваемых ему ФИО2 и ФИО3

На основании решения суда, проводилось прослушивание телефонных переговоров ФИО3, ФИО5 При ведении телефонных переговоров члены организованной группы, предпринимали меры конспирации, однако, в ходе прослушивания переговоров, сопоставляя действия ФИО7, ФИО6 и В.В., были понятны зашифрованные выражения, такие как: «рыба» - кусты конопли; «вода» - растворитель; «пустодыр, пустоцвет» - соцветия растений конопли; «картошка» - масло каннабиса (гашишное масло), соответственно, «1 кг картошки» - 1 см3 масла каннабиса (гашишное масло); «ботва» - сорванные верхушечные части растений конопли; «ездить на рыбалку» - осуществлять сбор растений конопли; «лужа» - место произрастания конопли; «вычерпывать» - собирать коноплю.

Весной 2015 г., ФИО6, определил место посева и выращивания растений конопли в окрестностях 

<

адрес> (старые парники). Указанный участок местности, по просьбе ФИО6, был вспахан трактористом К.А., после чего засеян растениями конопли членами организованной группы. В последующем на указанном участке производилось культивирование растений конопли. Затем, на указанном участке, ФИО6, ФИО7 и В.В. верхушечные части растения конопли были собраны с целью изготовления из них наркотического средства масла каннабиса и дальнейшего его сбыта.

19.03.2016г. указанный участок местности, был осмотрен с участием К.А. На данном участке, были обнаружены грядки с сухими растениями конопли, верхушечные части которых были срезаны. В ходе осмотра места происшествия было изъято около 400 растений конопли без верхушечных частей.

Кроме того, в начале августа 2015 года поступила оперативная информация о том, что В.В. хранит наркотическое средство масло каннабиса, предназначенное для сбыта, на участке местности, расположенном примерно в 30-ти метрах от 

<

адрес>. 

Было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на указанном участке местности. 

18.08.2015г., было произведено обследование данного участка, в ходе которого, действительно, были обнаружены и изъяты, металлическая миска, с налетом вещества зеленоватого цвета, и стеклянная банка с надписью «От Максима», закрытая винтовой металлической крышкой, в которой находилось вещество темного цвета, со специфическим запахом. Обнаруженные в ходе ОРМ предметы и вещества были упакованы и опечатаны (о том, что изъятая банка с веществом, принадлежала членам организованной группы, созданной ФИО2, в дальнейшем нашло свое подтверждение в ходе прослушивания телефонных переговоров).

В середине декабря 2015г., было установлено, что ФИО7 подготовил и сбыл С.Р., который прилетел с Камчатки, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) (два шприца). После чего, С.Р. с наркотическим средством намеревался вылететь в 

<

адрес> – Камчатский. Было принято решение задержать С.Р.. ДД.ММ.ГГГГг. в аэропорту 

<

адрес> С.Р. был задержан, указанное наркотическое средство у него было обнаружено и изъято. Согласно полученной информации, С.Р. заблаговременно оплатил данный наркотик, путем безналичного денежного перевода в сумме около 50000 рублей со своей банковской карты на банковскую карту, находившуюся в распоряжении ФИО3 Предварительно, ФИО7, обсудил сумму в телефонном разговоре с ФИО6.

В марте 2016 года, деятельность организованной группы, созданной и руководимой ФИО2 и ФИО3, была пресечена сотрудниками Уссурийского МРО УФСКН России по Приморскому краю. 

Согласно показаниям свидетеля С.В., допрошенного в суде, 19.03.2016г., он и А.Б. участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия – участка местности, в районе села 

<

адрес> (старые парники военного совхоза). В осмотре также участвовал житель 

<

адрес> К.А.. Осмотр производил сотрудник отдела наркоконтроля Х.А..

В ходе осмотра на участке было обнаружено 5 нарезанных грядок, на которых имелись растения конопли со срезанными верхушками. Указанные растения были изъяты, упакованы и опечатаны. Был составлен протокол. При этом К.А. пояснил, что в мае 2015 года, он, по просьбе ФИО2 используя трактор, произвел взрыхление указанных грядок. 

Согласно показаниям свидетеля А.Б., допрошенного в суде, аналогичным показаниям свидетеля С.В., 19.03.2016г. в ходе осмотра участка местности с его участием в качестве понятого, в районе села Удобное (старые парники), было обнаружено 5 грядок с растениями конопли. Растения были изъяты, упакованы и опечатаны. Был составлен протокол. Участвующий в осмотре К.А. пояснил, что в мае 2015 года, он, по просьбе ФИО2, на тракторе вспахал указанный участок.

Допрошенный в ходе судебного следствия В.В., как лицо, осужденное за данные преступления, отказался от ранее данных при производстве предварительного расследования показаний, суду показал, что он является жителем 

<

адрес>. ФИО2, ФИО8 ему известны как жители села Новоселище, однако, незаконным оборотом наркотических средств он занимался один. С Лямбриком ездил на рыбалку. ФИО6 и ФИО7 оговорил в связи с применением к нему оперативным сотрудником Х.А. недозволенных методов ведения расследования, т.е. под принуждением. Весной 2015г., на участке в районе 

<

адрес> (старые парники) действительно он с ФИО6 и ФИО7 засевали распаханный участок, но засевали его зерновыми культурами для подкормки дичи, а не семенами дикорастушей конопли. Все изъятые наркотические средства принадлежат ему. Х.А. возил его по участкам местности, где росла конопля, и говорил, какие показания необходимо давать в ходе расследования.

Также Х.А. учил, какие показания необходимо давать, при исследовании записей телефонных переговоров.

Досудебное соглашение с прокурором, им было заключено, также под воздействием оперативного сотрудника Х.А..

В связи с существенными противоречиями в показаниях В.В., данными в ходе судебного следствия и в ходе предварительного расследования, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания В.В., данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого в присутствии адвокатов С.П. и Р.А., согласно которым, с 12-13 лет, он знаком с ФИО2 и его племянником - ФИО3. Ранее они хорошо общались, так как его мать сожительствовала с родственником ФИО6 - ФИО9. 

В 2014 году ему достоверно стало известно, о том, что ФИО2 и ФИО3 зарабатывают себе на жизнь тем, что из наркотикосодержащих растений конопли изготавливают наркотическое средство - масло каннабиса, и продают его жителям Приморского края (он был свидетелем того, как ФИО7 занимался изготовлением наркотического средства во дворе своего дома, где стоял таз, в котором находился концентрат масла каннабиса).

В начале 2015 года, в ходе разговора, ФИО6 предложил ему заработать денег, для чего необходимо посеять семена конопли, а в последующем из выросших растений изготавливать наркотическое средство масло каннабиса, с целью последующего сбыта.

Он согласился. Он понимал, что подчиняться он должен непосредственно ФИО6 и не предпринимать никаких действий без его разрешения. ФИО6 неоднократно говорил о необходимости соблюдения мер конспирации, а именно о том, что нельзя говорить напрямую по телефону о наркотических средствах и их сбыте. Наркотические средства и их количество необходимо обозначать зашифрованными словами, например: «масло каннабиса» - «картошка», «краска». Если о наркотическом средстве они говорили, как о картошке, то измеряли его в килограммах, то есть «100 кг картошки» обозначали 100 куб.см. масла каннабиса, «рыбалка» - поехать насобирать верхушечных частей конопли: «вода» - растворитель. Так же ФИО6 предупреждал, чтобы он и ФИО7 не говорили о наркотических средствах при посторонних лицах, и при тех, кто не входил в число лиц, привлекаемых им для помощи в сборе конопли, либо в изготовлении «гашишного масла».

Всем необходимым для изготовления масла каннабиса и для охраны полей, их обеспечивал ФИО6, который приобретал растворитель, обеспечивал, необходимой для замачивания конопли посудой и плитками с газовыми баллонами. По средствам связи, лица осуществляющие сбор конопли, связывались друг с другом, и в случае появления вблизи сотрудников правоохранительных органов предупреждали об этом друг друга. ФИО6 устанавливал цену, по которой он и ФИО7 сбывали 1 куб. см. «масла каннабиса», которая, как правило, составляла 500 рублей. Цена зависела и от качества изготавливаемого наркотика. 

ФИО3 выполнял роль «правой руки» ФИО2 При этом, ФИО7 не мог ничего предпринимать без разрешения ФИО6. 

В случае задержания сотрудниками полиции кого-либо из лиц, осуществляющих сбор наркотикосодержащих растений или изготовление «масла каннабиса», ФИО6 обязался обеспечить данного человека адвокатом, который осуществлял бы его защиту, расходы по оплате услуг которого ФИО6 брал на себя.

Примерно в середине мая 2015 года, он, ФИО3 и ФИО2 поехали на поле, расположенное в окрестностях села 

<

адрес> (бывшие теплицы), для посева конопли (ФИО7, предварительно позвонил ему). ФИО6 и Лямбрик ехали на мотоцикле «Планета», принадлежащем ФИО7у, а он следом за ними на своем кроссовом мотоцикле. Поле было уже распахано трактором. ФИО6 пояснил, что для вспашки поля он нанимал К.А.. Указанное поле они засеяли коноплей. 

Кроме засеянного ими поля, у ФИО6 было еще одно место, на котором произрастала дикорастущая конопля. Данное место считалось принадлежащим ФИО6 и никто из посторонних не мог самостоятельно собирать на данном участке растения конопли. К сбору дикорастущей конопли, ФИО6 привлекал трех человек, данные которых не известны. В качестве оплаты ФИО6 предоставлял данным лицам коноплю, которую они же и должны были собрать, то есть половину от общего количества собранной ими конопли. ФИО6, устанавливал определенные правила поведения, которые все должны были беспрекословно соблюдать.

Примерно в конце июля - начале августа 2015 гола, ему на телефон (№), позвонил ФИО7 и сообщил о необходимости приехать. Примерно в первой декаде августа 2015 года (не позднее ДД.ММ.ГГГГ), он приехал к ФИО7у, откуда они в очередной раз, втроем отправились на поле, где ранее сеяли коноплю, чтобы насобирать пустоцвета конопли для последующего изготовления из неё «масла каннабиса».

Находясь на поле, он, ФИО6 и ФИО7 собрали около 2-х мешков конопли, которую перевезли в овраг, расположенный в окрестностях 

<

адрес>, где разложили на пологах для просушки. Когда конопля немного просушилась, они при помощи привезенных с собой растворителя в количестве примерно 80 литров, оцинкованной ванны и полимерного бочка, замочили в них данную коноплю и оставили её на ночь. На следующий день (не позднее ДД.ММ.ГГГГ), он, ФИО6 и ФИО7 вновь направились к месту, где находилась собранная ими конопля, где при помощи привезенных с собой двух газовых портативных плиток и металлической посуды, в период времени примерно с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, из изготовленного концентрата выпарили «масло каннабиса», которое перелили в стеклянную банку, объемом примерно 470 мл. В общей сложности получилось примерно половина банки готового наркотика. Банку с маслом каннабиса он забрал к себе домой, где спрятал её в мультиварке. 

Конкретного покупателя на изготовленное ими наркотическое средство, на тот момент ещё не было, они планировали его продавать по мере появления покупателей. Вместе с банкой с «маслом каннабиса», он также забрал металлическую миску, в которой выпаривали данный наркотик. Миску и банку с наркотиком, перед тем как положить их в мультиварку, он упаковал в полимерный пакет. 

Утром ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонил знакомый по прозвищу «Чиса» и сказал, что приедет за наркотиком. В этот день, он и ФИО3 уехали в 

<

адрес>. Затем вновь позвонил «Чиса» и сказал, что за наркотиком в количестве 50 куб. см., к нему должен приехать «

<

иные данные изъяты>». Поскольку он с ФИО7 на тот момент находился в 

<

адрес> и он не мог быстро приехать в 

<

адрес>, он позвонил своему младшему брату А. и попросил его набрать из банки немного масла каннабиса (его брат В.А. никакого отношения к незаконному обороту наркотических средств, не имел). В.А. выполнил его просьбу, чтобы избежать с ним конфликта. Он сказал В.А., чтобы он упаковал масло каннабиса вместе с миской в пакет и спрятал в водосточной трубе, расположенной недалеко от их дома, что В.А. и сделал. 

Утром ДД.ММ.ГГГГ он приехал домой и сразу лег спать, наличие банки с «гашишным маслом» в водосточной трубе он не проверял, так как полагал, что она оттуда никуда не денется. Вечером этого же дня ему позвонил кто-то из жителей 

<

адрес> и сообщил, что сотрудниками ФСКН была обнаружена и изъята банка с указанным им выше наркотическим средством. О случившемся он не решался сразу сообщить ФИО2 и ФИО3, и рассказал примерно через неделю. По данному поводу ФИО2 сказал ему, чтобы он своими силами возместил «утраченный» наркотик, то есть насобирал коноплю и изготовил из нее «масло каннабиса» в том же объеме. 

Примерно в августе - сентябре 2015 года, от ФИО2 и ФИО3 ему стало известно, что кто-то проник на поле, где они сеяли коноплю, и оборвал верхушечные части конопли, в связи с чем, ФИО6 и ФИО7, однажды самостоятельно охраняли ночью данный участок местности. О том, кто ещё занимался охраной поля, засеянного коноплей, ему не известно, поскольку ФИО6 в эти вопросы его не посвящал.

Примерно в конце сентября начале октября 2015 года, к сбору конопли, выросшей на засеянном ими поле, ФИО6 привлек еще двоих жителей 

<

адрес> - С. по прозвищу «

<

иные данные изъяты>» и парня по прозвищу «

<

иные данные изъяты>». 

Таким образом, в сборе конопли участвовало 5 человек: он, ФИО3, ФИО2, С. по прозвищу «

<

иные данные изъяты>» и парень по прозвищу «

<

иные данные изъяты>». С данного участка они собрали примерно 30 мешков конопли. За работу ФИО6 отдал ему три мешка «марихуаны», которые он спрятал на старой заброшенной ферме, в окрестностях 

<

адрес>. Данные мешки с наркотиком он закопал в землю, где они лежали до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками наркоконтроля. Из части конопли, которую ему отдал ФИО6 за работу, он планировал изготовить «масло каннабиса», и отдать его ФИО6 в возмещение того, которое было изъято в августе 2015 года. Остальную часть конопли он планировал оставить для личного употребления. Просушку собранной конопли они осуществляли в окрестностях 

<

адрес>. Растения конопли они собирали в течении недели, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. В этот же период времени, когда часть собранной конопли уже была просушена, и они находились вместе ее просушки, ФИО6 и ФИО7 собирались в очередной раз изготавливать «масло каннабиса», но его к этому процессу в тот раз не привлекли.

Зимой 2015 года, он был свидетелем состоявшегося между ФИО7 Е и жителем 

<

адрес> - С.Р. (прозвище «

<

иные данные изъяты>») разговора, в ходе которого ФИО7 интересовался у С.Р., возможностью сбыть «гашишное масло», на что С.Р. обещал подумать над его предложением. В последующем, у С.Р. в аэропорту было изъято наркотическое средство.

В апреле 2016 года, им с прокурором было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. После этого, к нему домой приезжали ранее неизвестные ему лица с требованием, отказаться от досудебного соглашения и не рассказывать органам предварительного следствия о незаконной деятельности ФИО2 Указанные требования сопровождались угрозами различного характера, вплоть до лишения его жизни.(т. 2 л.д., 158-160, 161-163, 165-167, 213-217)

Оценивая показания В.В. в судебном заседании, где он отрицал причастность ФИО2 и ФИО3 к совершенным преступлениям и показания В.В. в качестве подозреваемого, обвиняемого, данные в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, суд берет за основу его показания, уличающие ФИО2 и ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, поскольку в них В.В. подробно пояснял об обстоятельствах совершенных ФИО2 и ФИО3 преступлений.

Первоначальные показания В.В., данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого в своей совокупности, полностью согласуются с протоколами осмотра места происшествия, заключением проведенных в последующем экспертиз, результатами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протоколами осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, а также материалами дела, исследованными в суде.

При этом, по заявлению В.В. о применении к нему оперативным сотрудником Х.А. недозволенных методов ведения расследования, Хорольским межрайонным следственным отделом СУ СК РФ по Приморскому краю была проведена проверка, по результатом которой, постановлением старшего следователя Хорольского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по Приморскому краю от 14.08.2017г. в возбуждении уголовного дела отказано за отсутствием события преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 286 УК РФ.

Кроме того, учитывая, что при допросах В.В., а также при проведении проверки показаний на месте с его участием, при заключении им с прокурором Ханкайского района досудебного соглашения о сотрудничестве, присутствовал защитник, что исключало возможность применения к нему физического насилия при данных следственных действиях, при этом, В.В. предоставлялась возможность перед допросом побеседовать с адвокатом и согласовать с ним свою позицию, на предварительном следствии В.В. не заявлял о применении к нему насилия, фальсификации доказательств либо иных незаконных методах ведения следствия, доводы В.В. о том, что показания в ходе предварительного расследования он давал под психологическим давлением со стороны оперативного сотрудника, суд признает несостоятельными.

Таким образом, оценивая в совокупности показания В.В., данные им в ходе предварительного следствия, а также протоколы осмотра места происшествия, протокол проверки показаний В.В. на месте от 08.08.2016г., заключения экспертиз, результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протоколы осмотра документов, и принимая во внимание, что В.В. давал подробные, детальные показания так, как может изложить их человек, который непосредственно причастен к совершению преступлений и который имеет прямое отношение к месту совершения преступлений, суд расценивает показания В.В. данные в судебном заседании о непричастности ФИО2 и ФИО3 к совершению инкриминируемым им преступлениям, как желание помочь подсудимым ФИО2 и ФИО3 уйти от ответственности за совершенные преступления.

Согласно исследованного в суде протокола проверки показаний обвиняемого В.В. на месте от 08.08.2016г., В.В. в присутствии защитника Р.А. указал:

- охраняемый им, ФИО2 и ФИО3 участок местности, расположенный на расстоянии 5200 метров в юго-западном направлении от дорожного знака с указанием названия населенного пункта «Новоселище», установленного на въезде в 

<

адрес> со стороны по направлению движения из 

<

адрес> (географические координаты: 44° 37? 44,4?? северной широты, 131° 54? 15,5?? восточной долготы), который вмае 2015 года по указанию ФИО2 был распахан К.А., и на котором он, совместно с ФИО2 и ФИО3, осуществлял посев семян конопли и сбор растений конопли по мере её созревания; Кроме того, он указал дерево, стоящее на поле недалеко от места произрастания культивируемых растений конопли, откуда ФИО3 осуществлялось наблюдение за окружающей обстановкой, в период сбора растений конопли, на случай внезапного появления сотрудников правоохранительных органов;

- охраняемый им, ФИО2 и ФИО3 участок местности, расположенный в окрестностях села 

<

адрес>, имеющий географические координаты: 44° 38? 15?? северной широты, 131° 53? 14?? восточной долготы, на котором он, совместно с ФИО2 и ФИО3, также осуществляли посев семян конопли и сбор растений конопли по мере её созревания;

- участок местности, с географическими координатами: 44° 39? 07?? северной широты, 131° 51? 30?? восточной долготы, где имелась насыпь поросшая травой, за которой в августе 2015 г., он, ФИО3 и ФИО2, просушивали растения конопли, из которых впоследующим изготавливали наркотическое средство «масло каннабиса» с целью дальнейшего сбыта;

- участок местности поросший густой травянистой растительностью, с географическими координатами: 44° 43? 13?? северной широты, 132° 01? 49?? восточной долготы, где он, ФИО3 и ФИО2, в августе 2015 года, изготавливали из собранных растений конопли, наркотическое средство «масло каннабиса», предназначенное для последующего сбыта;

- участок местности, расположенный в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> края, где ранее находилась водосточная труба, в которой были спрятаны стеклянная банка с «гашишным маслом» и металлическая миска, лежавшие в пакете, изъятые сотрудниками УФСКН России по Приморскому краю ДД.ММ.ГГГГ В настоящее время водосточная труба демонтирована; 

- участок местности, расположенный на расстоянии 5800 метров в юго-восточном направлении от дорожного знака с указанием названия населенного пункта «Новоселище», установленного на въезде в 

<

адрес> со стороны по направлению движения из 

<

адрес>, на котором осенью 2015 года, он, ФИО3 и ФИО2, просушивали собранные на вышеуказанном участке культивируемые растения конопли;

-охраняемый ФИО2 участок местности, имеющий географические координаты: 44° 38? 152?? северной широты, 131° 52? 16?? восточной долготы, на котором находились дикорастущие растения конопли, с которых он, совместно с ФИО2 и ФИО3, изготавливали «масло каннабиса», предназначенное для последующего сбыта. (т. 2 л.д. 176-196)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, схемы и таблицы иллюстраций к нему, в период времени с 14 часов 40 минут до 16 часов 20 минут, с участием К.А., был произведен осмотр участка местности, расположенного на заброшенных теплицах подсобного хозяйства военного совхоза села 

<

адрес>, имеющего географические координаты: 44градуса 62 минуты 90 секунд северной широты, 131 градус 90 минут 43 секунды восточной долготы. В ходе осмотра обнаружено 5 грядок, на которых имелись стебли 400 растений закрепленные в земле корневой системой, без верхушечных частей. В верхней части растений имеются следы от косого среза. Участвующий К.А. пояснил, что в мае 2015 года он по просьбе ФИО2 с помощью трактора и фрезы произвел взрыхление указанных грядок. Вышеуказанные 400 растений были изъяты, упакованы и опечатаны.(т.1 л.д. 244-253)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.,представленные на исследование высохшие фрагменты растений, изъятые 19.03.2016г. в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в районе села 

<

адрес>, являются нижними частями стеблей с корнями 388 растений рода Конопля (Cannabis).(т. 5 л.д. 95-100)

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены части высушенных растений рода Конопля (Cannabis), представленные центральными стеблями с корнями и без корней, упакованные в две упаковки состоящие из полимерных мешков, которые признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела и направлены на хранение в камеру вещественных доказательств ОМВД России по Ханкайскому району, 

<

адрес>.(т. 6 л.д. 18-21)

Кроме того, вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 подтверждается материалами дела, исследованными в суде.

Результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», которые получены в соответствии с требованиями закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления Уссурийского районного суда, в отношении В.В. (сотовый телефон с абонентским номером №) и в отношении ФИО3 (сотовый телефон с абонентским №) (т. 4 л.д. 12-55,99-117)

Абонентский номер№, находившийся в пользовании В.В.,в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, согласно сведениям, полученным с ПАО «ВымпелКом», зарегистрирован на Г.О., проживающую по адресу: 

<

адрес>.

Абонентский номер№, находившийся в пользовании ФИО3 период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, был зарегистрирован на Л.С., проживающую по адресу: 

<

адрес>.

Абонентский номер+№, находившийся в пользовании ФИО45ёдора Евгеньевичав период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, был зарегистрирован на Б.А., проживающего по адресу: 

<

адрес>.(т. 4 л.д. 198)

Абонентский номер№, находившийся в пользовании ФИО3 период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, согласно сведениям, полученным с ПАО«МегаФон», зарегистрирован на М.А., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. (т. 4 л.д. 208-212)

Согласно протоколов осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ., с участием обвиняемого В.В. и его защитника – адвоката Р.А., были осмотрены оптические диски (регистрационный №с, регистрационный №с) с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении В.В. (сотовый телефон с абонентским номером №) и в отношении ФИО3 (сотовый телефон с абонентским №). Содержащиеся на дисках записи телефонных переговоров свидетельствуют о совершении ФИО2 и ФИО3, умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный оборот наркотических средств каннабисной группы, полученных путём сбора верхушечных частей растений конопли, культивируемых ими на участке местности, расположенном в окрестностях села 

<

адрес>. (т.4, л.д. 56-96)

Кроме того, в судебном заседании частично были прослушаны оптические диски (регистрационный №с, регистрационный №с, регистрационный №с) с записью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров». Указанные телефонные переговоры, бесспорно свидетельствуют о переговорах подсудимых ФИО2 и ФИО3, а также обвиняемого В.В., что в судебном заседании ФИО2 и ФИО3 не отрицалось. Из прослушанных переговоров следует, что участники организованной группы ФИО2, ФИО4, осуществляли действия по посеву семян растений конопли в районе села 

<

адрес>, по их незаконному культивированию, в период созревания растений конопли (с мая по сентябрь 2015 года), прибывали на территорию сел Новоселище и 

<

адрес>, где принимали меры по охране участков произрастания растений конопли, занимались выдворением лиц, не входящих в состав организованной группы,желающих самовольно осуществлять сбор наркотикосодержащих растений конопли.

Осмотренные результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» - оптические диски (регистрационный №с, регистрационный №с, регистрационный №с, регистрационный №с), признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела, хранятся при уголовном деле. (т. 4 л.д., 97-98, 118-131, 154-155, 174-175)

Кроме того, согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ., были осмотрены протоколы соединений между абонентами и абонентскими устройствами абонентских номеров № (ФИО2 Е№, № (ФИО3 С№ (В.В.), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и установлено следующее: 

19.05.2015 В.В. №) совместно с ФИО3 №) находились в окрестностях села 

<

адрес> (в зоне покрытия базовых станций, расположенных в районе села Владимиро-Петровка и на расстоянии 0,2 км в юго-восточном направлении от 

<

адрес>), где 19.03.2016 г. сотрудниками УФСКН России по Приморскому краю, были обнаружены и изъяты фрагменты 388 незаконно культивированных растений рода Конопля (Cannabis).

Таким образом, нашли своё подтверждение показания обвиняемого В.В., данные в ходе предварительного расследования, об осуществлении им в середине мая 2015 года совместно с ФИО3, посева наркотикосодержащих растений рода Конопля в районе села 

<

адрес>. 

24 и 26.07.2015, участники организованной группы В.В. №), ФИО3 (+№ и ФИО2 (+№), находились в окрестностях села 

<

адрес> (в зоне покрытия базовых станций, расположенных в районе 

<

адрес>), то есть в месте незаконной культивации наркотикосодержащих растений Конопли.

Таким образом, нашли своё подтверждение показания обвиняемого В.В., данные в ходе предварительного расследования о том, что в период с конца июля по начало августа 2015 года (не позднее 10.08.2015), он совместно с ФИО3 и ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в районе села 

<

адрес>, осуществили сбор наркотикосодержащих растений конопли с целью изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло).

23.09.2015, участники организованной группы ФИО3 (+№) и ФИО2 (+№), находились в окрестностях села 

<

адрес> (в зоне покрытия базовых станций, расположенных в районе села Мельгуновка, 

<

адрес> и на расстоянии 0,2 км в юго-восточном направлении от 

<

адрес>), то есть в месте незаконной культивации наркотикосодержащих растений Конопли. (т.4, л.д. 224-236)

Согласно результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении В.В., в ходе телефонного разговора состоявшегося в 17 часов 36 минут 23.09.2015, ФИО3 (+№) сообщил В.В. (+№) о необходимости приехать на участок местности, расположенный в районе села 

<

адрес>, для сбора наркотикосодержащих растений конопли. 

Таким образом, нашли своё подтверждение показания обвиняемого В.В., данные в ходе предварительного расследования о том, что в период с конца сентября по начало октября 2015 года, он совместно с ФИО3 и ФИО2, а также с лицами по имени С. по прозвищу «Чижик», и по прозвищу «Ментёнок», осуществили сбор наркотикосодержащих растений конопли, на участке местности, расположенном в районе села 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы В.В. (+№), ФИО3 (+№) и ФИО2 (+№), активно поддерживали общение посредством сотовой связи, которая фиксировала их передвижение в районах осуществления действий, связанных с незаконным сбором наркотикосодержащих растений Конопли и изготовлением из неё наркотического средства – гашишное масло в окрестностях 

<

адрес> (в зоне покрытия базовых станций, расположенных в районе села Мельгуновка, на расстоянии 150 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 0,2 км в юго-восточном направлении от 

<

адрес>).

Согласно результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении В.В., в ходе телефонного разговора состоявшегося в 12 часов 55 минут 05.10.2015, ФИО3 сообщил В.В. о необходимости прибыть 06.10.2015, на место «сбора урожая» - наркотикосодержащих растений конопли, то есть в районе села 

<

адрес>.

Согласно результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении В.В., в ходе телефонного разговора состоявшегося в 18 часов 02 минуты 08.10.2015, ФИО3 (+№) поручил В.В. (+№) донести до речки мешки с наркотикосодержащими растениями конопли.(т.4, л.д. 12-55)

Таким образом, нашли своё подтверждение показания обвиняемого В.В., данные в ходе предварительного расследования о том, что в период с конца сентября по начало октября 2015 года, он совместно с ФИО3 и ФИО2, а также с лицами по имени С. по прозвищу «

<

иные данные изъяты>», и по прозвищу «

<

иные данные изъяты>», осуществили сбор наркотикосодержащих растений конопли, на участке местности, расположенном в районе села 

<

адрес>. 

Осмотренные документы (детализация), признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и хранятся при уголовном деле. (т. 4 л.д. 210-224)

Вина ФИО2 и ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотического средствамасла каннабиса (гашишного масла), массой 164,4 грамма, совершенный организованной группой, в крупном размере, в период с середины мая 2015 года до 18.08.2015 года, подтверждается ранее изложенными доказательствами: показаниями свидетеля Х.А., показаниями обвиняемого В.В., данными им в ходе предварительного расследования в присутствии адвокатов С.П. и Р.А. и оглашенными в суде, протоколом проверки показаний обвиняемого В.В. на месте от 08.08.2016г., результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении В.В. и в отношении ФИО3 (т. 4 л.д. 12-55,99-117), протоколами осмотра оптических дисков (регистрационный №с, регистрационный №с, регистрационный №), с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении В.В. и ФИО3 (т. 4 л.д. 118-131, 154-155, 174-175), сведениями, полученными с ПАО «ВымпелКом», с ПАО«МегаФон» о принадлежности абонентских номеров, находящихся в пользовании у ФИО2, ФИО4 (т.4, л.д. 198, 208-212), протоколами соединений между абонентами и абонентскими устройствами абонентских номеров +№ (ФИО2);+№ (ФИО3);+№ (В.В.), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.4, л.д. 224-236), а также материалами дела, оглашенными в суде.

Кроме того, вина ФИО2 и ФИО3 в покушении на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, в период с середины мая 2015 года до 18.08.2015 года, подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля Б.С., допрошенного в суде, ранее он работал в должности оперуполномоченного Уссурийского МРО УФСКН России по Приморскому краю. В августе 2015 года в подразделение (оперуполномоченному Х.А.) поступила оперативная информация о том, что житель села 

<

адрес> незаконно хранит наркотическое средство масло каннабиса. Было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Совместно с оперуполномоченными Х.А. и Н.Д., прибыли на одну из улиц села Алексеевка, где в водосточной трубе дороги, был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась стеклянная банка с веществом темного цвета, похожим на наркотическое средство - масло каннабиса, а также эмалированная миска, с налетом вещества темно-зеленого цвета. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы и опечатаны. 

Согласно показаниям свидетеля М.Н., допрошенной в суде, в августе 2015г., она принимала участие в качестве понятой при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности». В ходе проведения осмотра, на участке местности, недалеко от 

<

адрес>, сотрудниками, в водосточной трубе дороги, была обнаружена стеклянная банка с веществом и эмалированная миска с налетом вещества. Обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. По данному факту был составлен соответствующий протокол. 

Согласно постановления и.о. начальника Уссурийского МРО Управления ФСКН Росси по Приморскому краю от ДД.ММ.ГГГГ.о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью изъятия из незаконного оборота наркотических средств, а также установления лица, причастного к совершению данного преступления, принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>.(т. 1 л.д. 83)

Согласно акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ,в период времени с 16 часов 10 минут до 17 часов 01 минуты оперуполномоченный Уссурийского МРО УФСКН России по ПК – Х.А., в присутстии оперуполномоченных Н.Д. и Б.С. произвел обследование участка местности расположенного в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> края, в ходе которого, в водосточной трубе, обнаружен полимерный пакет с пластиковой застежкой, внутри которого находилась эмалированная миска с налетом вещества, и стеклянная банка с металлической крышкой, внутри которой находилось вещество со специфическим запахом (наркотическое средство).(т. 1 л.д. 84-86)

Согласно протокола изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ,в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 54 минут, изъяты эмалированная миска с налетом вещества, и стеклянная банка с металлической крышкой, внутри которой находилось вещество со специфическим запахом, обнаруженные в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».(т. 1 л.д. 87-91)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.,вещество, представленное на исследование, постоянной массой 164,3 грамма, изъятое 18.08.2015г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в селе 

<

адрес> в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., первоначальная постояннаямасса вещества составляла 164,4 грамма.(т. 5 л.д. 5-11)

Согласно заключения эксперта № от 17.09.2015г.,на внутренней поверхности металлической миски, изъятой ДД.ММ.ГГГГ. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в селе 

<

адрес> в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, имеются следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола.(т. 5 л.д. 19-26)

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., наркотическое средство, помещенное в стеклянную банку с винтовой крышкой, стеклянная банка с винтовой крышкой, эмалированная металлическая миска, обнаруженные в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> края, осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела и направлены на хранение в камеру вещественных доказательств Уссурийского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес>.(т. 5 л.д. 228-232)

Согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,след пальца руки на одном отрезке светлой дактилопленки, изъятый с поверхности миски с налетом вещества в ходе проведения дактилоскопического и физико-химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, пригоден для дактилоскопической идентификации личности. (т. 5 л.д. 35-39)

Согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,след пальца руки, представленный в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлен большим пальцем левой руки ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.(т. 5 л.д. 57-63)

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ.,отрезок светлой дактилоскопической пленки, с перекопированным на неё следом большого пальца левой руки ФИО3, обработанным дактилоскопическим порошком, осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела и передан на хранение в камеру вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>т.6 л.д. 13-15)

Кроме того, согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ., были осмотрены протоколы соединений между абонентами и абонентскими устройствами абонентских номеров +№ (ФИО2);+№, +№ (ФИО3);+№ (В.В.), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, В.В. (+№), отсутствуя дома в селе Алексеевка (находясь в зоне покрытия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> связывался со своим братом В.А. (+№), которого попросил в целях конспирации преступной деятельности, спрятать имевшийся у него дома наркотик в водосточной трубе, расположенной в 30 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> края. 

Осмотренные документы (детализация) признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и хранятся при уголовном деле. (т. 4 л.д. 224-238)

Вина ФИО2 и ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), общей массой 21371 грамма, совершенный организованной группой, в крупном размере, в период с конца сентября 2015 года до 07.11.2015 года, подтверждается ранее изложенными доказательствами: показаниями свидетелей Х.А., показаниями обвиняемого В.В., данными им в ходе предварительного расследования в присутствии адвокатов С.П. и Р.А. и оглашенными в суде, протоколом проверки показаний обвиняемого В.В. на месте от 08.08.2016г., результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении В.В. и в отношении ФИО3 (т. 4 л.д. 12-55,99-117), протоколами осмотра оптических дисков (регистрационный №с, регистрационный №с, регистрационный №с), с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении В.В. и ФИО3 (т. 4 л.д. 118-131, 154-155, 174-175), сведениями, полученными с ПАО «ВымпелКом», с ПАО«МегаФон» о принадлежности абонентских номеров, находящихся в пользовании у ФИО2, ФИО4 (т.4, л.д. 198, 208-212), протоколами соединений между абонентами и абонентскими устройствами абонентских номеров +№ (ФИО2);+№, +№ (ФИО3);+№ (В.В.), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.4, л.д. 224-236), а также материалами дела, оглашенными в суде.

Кроме того, вина ФИО2 и ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, в период с конца сентября 2015 года до 07.11.2015 года, подтверждается следующими доказательствами.

Согласно постановления начальника Уссурийского МРО Управления ФСКН Росси по Приморскому краю от ДД.ММ.ГГГГ г.о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью изъятия из незаконного оборота наркотических средств, а также установления лица, причастного к совершению данного преступления, принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении В.В. на участке местности расположенном в 1200 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>.(т. 1 л.д. 112)

Согласно акта обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ.,в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 05 минут оперуполномоченный Уссурийского МРО УФСКН России по ПК – Х.А., в присутстии В.В. произвел осмотр участка местности, расположенного в 1200 метрах в направлении на юго-восток от 

<

адрес>, в ходе которого, в земле, на глубине 20 см., обнаруженытри полимерных мешка, обмотанные прозрачной полимерной пленкой, с веществом растительного происхождения (наркотическим средством).(т. 1 л.д. 113-120)

Согласно проткола изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ. и таблицы иллюстраций к нему, в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 55 минут, изъято: три полимерных мешка белого цвета с веществом растительного происхождения (наркотическим средством); фрагменты прозрачной полимерной пленки, которой были обмотаны мешки с растительным веществом, обнаруженные в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».(т. 1 л.д. 116-120)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.,растительное вещество, общей массой, в пересчете на высушенное вещество, 22212,897 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 1200 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> края, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной); Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. на момент проведения предварительного исследованиямасса наркотического средства, в пересчете на высушенное вещество, составляла 7267,1; 6231,8 и 7872,1 грамма, то есть общей массой 21371 грамма.(т. 5 л.д. 72-76)

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., указанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), обнаруженное в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии 1200 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> края, упакованное в три полимерных мешка белого цвета, осмотрено, признано вещественным доказательством, приобщено к материалам уголовного дела и направлено на хранение в камеру вещественных доказательств Уссурийского МРО Управления ФСКН России по Приморскому краю по 

<

адрес>.(т. 6 л.д. 1-5)

Вина ФИО2 и ФИО3 в незаконном сбыте наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), общей массой не менее 72 грамма, совершенном организованной группой, в крупном размере, подтверждается ранее изложенными доказательствами: показаниями свидетелей Х.А., показаниями обвиняемого В.В., данными им в ходе предварительного расследования в присутствии адвокатов С.П. и Р.А. и оглашенными в суде, протоколом проверки показаний обвиняемого В.В. на месте от 08.08.2016г., результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении В.В. и в отношении ФИО3 (т. 4 л.д. 12-55,99-117), протоколами осмотра оптических дисков (регистрационный №с, регистрационный №с, регистрационный №с), с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении В.В. и ФИО3 (т. 4 л.д. 118-131, 154-155, 174-175), сведениями, полученными с ПАО «ВымпелКом», с ПАО«МегаФон» о принадлежности абонентских номеров, находящихся в пользовании у ФИО2, ФИО4 (т.4, л.д. 198, 208-212), протоколами соединений между абонентами и абонентскими устройствами абонентских номеров +№ (ФИО2);+№, +№ (ФИО3);+№ (В.В.), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.4, л.д. 224-236), а также материалами дела, оглашенными в суде.

Кроме того, вина ФИО2 и ФИО3 в незаконном сбыте наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), общей массой не менее 72 грамма, совершенном организованной преступной группой, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля Щ.С., допрошенного в суде, он ранее являлся оперуполномоченным Уссурийского МРО УФСКН России по Приморскому краю. ДД.ММ.ГГГГ. поступила информация о том, что гражданин С.Р., планирует перевезти из села 

<

адрес> в аэропорт 

<

адрес>, а затем самолетом в 

<

адрес> – Камчатский наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Было принято решение задержать С.Р. в аэропорту 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, ранним утром, он, вместе с сотрудниками, в число которых входил оперуполномоченный Х.А., прибыли в аэропорт 

<

адрес>, где обнаружили С.Р.. Провели последнего в помещение дежурной части линейного отдела МВД аэропорта, для проведения личного досмотра. В присутствии двух понятых сообщили причину задержания и предложили выдать находящиеся при нём наркотические средства. С.Р. согласился.

После чего, в туалете аэропорта, путем опорожнения, из естественной полости своего тела (анального отверстия) С.Р. извлёк свёрток с веществом, в резиновой оболочке. Кроме того, при С.Р. был обнаружен мобильный телефон «SONYXPERIA» с сим-картой оператора сотовой связи «Мобильные Теле Системы», электронный билет и посадочный талон на имя С.Р. Все изъятое было упаковано и опечатано. По факту проведения данного мероприятия им были составлены соответствующие документы, в которых расписались все участвующие лица. 

Далее, поскольку у С.Р. в естественной полости тела хранился ещё один сверток с наркотическим средством, который он не смог самостоятельно извлечь, решили проехать в Артёмовскую городскую больницу, где с помощью клизмы извлечь указанный свёрток. Проехали в больницу, где С.Р., после того, как ему была сделана клизма, извлёк из анального отверстия овальный контейнер в резиновой оболочке с веществом внутри. Всё изъятое было упаковано и опечатано. По факту проведения данного мероприятия им были составлены соответствующие документы, в которых расписались все участвующие лица.

Согласно показаниям С.Р., оглашенных в суде с согласия сторон, он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. С 2009 года проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он прилетел рейсом «Петропавловск-Камчатский-Владивосток» и приехал в 

<

адрес>, с целью приобретения наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) у ФИО3. В этот же день, около 23 часов он встретился с ФИО7 возле 

<

адрес>, где проживал ФИО7. До этого он перевёл на банковскую карту ФИО7 денежные средства в сумме 50000 рублей. Находясь около указанного дома, ФИО7 передал ему два полимерных шприца с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой около 100 грамм. После чего они разошлись. Далее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, он переупаковал приобретенное у ФИО7 наркотическое средство, из шприцев в два полимерных пакета, которые поместил в два презерватива. Указанные свёртки с наркотиком, в целях сокрытия, через анальное отверстие он поместил в прямую кишку, после чего поехал в аэропорт 

<

адрес>, и собирался вылететь в 

<

адрес>. Однако, ДД.ММ.ГГГГ, в аэропорту он был задержан сотрудниками УФСКН, которые в последствии изъяли у него указанные свёртки с наркотиком.(т.3 л.д. 180-181)

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, оглашенных в суде с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа, он принял участие в качестве понятого при проведении личного досмотра С.Р., произведенного в помещении дежурной части линейного отдела МВД международного аэропорта Владивосток, расположенном по адресу

<

адрес>. В ходе личного досмотра С.Р., находясь в помещении туалета аэропорта, извлёк из анального отверстия овальный контейнер в резиновой оболочке с веществом внутри. С.Р. пояснил, что данным веществом является наркотическое средство – гашишное масло. Кроме того, в ходе личного досмотра С.Р., в сумке из-под ноутбука был обнаружен мобильный телефон марки «SONYXPERIA» с сим-картой оператора сотовой связи «Мобильные Теле Системы», электронный билет и посадочный талон на имя С.Р. Все изъятое было упаковано и опечатано. (т.3 л.д. 14-16)

Согласно показаниям свидетеля Г.А., оглашенных в суде с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля ФИО10, при проведении ДД.ММ.ГГГГ., в помещении дежурной части линейного отдела МВД международного аэропорта Владивосток, личного досмотра С.Р. у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло)(т.3 л.д. 8-10)

Согласно показаниям свидетеля Н.В., оглашенных в суде с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, он принял участие в качестве понятого при проведении личного досмотра С.Р., в помещении комнаты гигиены КГБУЗ «Артёмовская городская больница №», расположенной по адресу: 

<

адрес>. С.Р., после того, как ему была сделана клизма, извлёк из анального отверстия овальный контейнер в резиновой оболочке с веществом внутри. С.Р. пояснил, что данным веществом является наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). (т.3 л.д. 11-13)

Согласно протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ., в помещении дежурной части линейного отдела МВД аэропорта Кневичи, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 20 минут, оперуполномоченным Уссурийского МРО УФСКН России по ПК – Щ.С., в присутствии понятых, был произведен личный досмотр С.Р. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которогоС.Р. пояснил, что при нём имеется наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). В ходе личного досмотраС.Р., находясь в помещении туалета аэропорта, извлёк из анального отверстия овальный контейнер в резиновой оболочке с веществом внутри. Кроме того, в ходе личного досмотра С.Р. был обнаружен мобильный телефон марки «SONYXPERIA» с сим-картой оператора сотовой связи «Мобильные Теле Системы», электронный билет и посадочный талон на его имя. (т. 1 л.д. 142-145)

Согласно протокола изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04 часов 50 минут до 05 часов 10 минут, оперуполномоченным Уссурийского МРО УФСКН России по ПК – Щ.С., в помещении дежурной части линейного отдела МВД аэропорта Кневичи, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, у С.Р.было изъято: овальный контейнер в резиновой оболочке с веществом внутри, который был упакован в темный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью и опечатали; мобильный телефон марки «SONYXPERIA» с сим-картой оператора сотовой связи «Мобильные Теле Системы»; электронный билет и посадочный талон на имя С.Р. лиц.(т. 1 л.д. 146-153)

Согласно протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ., согласного которому, в помещении КГБУЗ «Артемовская городская больница №», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 20 минут, оперуполномоченным Уссурийского МРО УФСКН России по ПК – Щ.С., в присутствии понятых, был произведен личный досмотр С.Р. ДД.ММ.ГГГГ года рождения,в ходе которогоС.Р. пояснил, что при нём имеется один свёрток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). В ходе личного досмотраС.Р., находясь в комнате гигиены КГБУЗ «Артемовская городская больница №», извлёк из анального отверстия овальный контейнер в резиновой оболочке с веществом внутри. (т. 1 л.д. 172-175)

Согласно протокола изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут, оперуполномоченным Уссурийского МРО УФСКН России по ПК – Щ.С., в помещении КГБУЗ «Артемовская городская больница №», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, у С.Р.был изъят овальный контейнер в резиновой оболочке с веществом внутри, который был упакован в темный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати. Опечатывание было заверено подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 176-180)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.,вещество в двух полимерных свертках, постоянными массами 37,93 грамма и 33,02 грамма соответственно, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения личных досмотров С.Р., является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Согласно заключений экспертов № и № от ДД.ММ.ГГГГ.,первоначальные массы масла каннабиса (гашишного масла) составляли 38,6 грамма и 33,4 грамма, соответственно.(т. 5 л.д. 119-123)

Согласно протокола осмотра предметов от 16.03.2016г., указанное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), упакованное в два полимерных свертка, и его первоначальная упаковка (фрагменты липкой ленты скотч и прозрачного полимерного пакета), обнаруженные в ходе проведения личных досмотров С.Р., осмотрены и признаны вещественными доказательствами. Данные вещественные доказательства ДД.ММ.ГГГГ были уничтожены по приговору Артёмовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ.(т. 6 л.д. 27-30)

Согласно вступившего в законную силу приговора Артёмовского городского суда Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ., С.Р., признан виновным, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ занезаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 72,00 грамма, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, в селе 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 178-179)

Согласно протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ., осмотрен оптический диск (регистрационный №с) с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО3 по абонентскому номеру №, при этом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. в 16:25 между ФИО3 (+№) и неустановленным лицом (+№), состоялся телефонный разговор (аудиофайл «…№.wav») в ходе которого ФИО3 сообщил о том, что до 

<

адрес> не добрался С.Р. и данный факт вызвает беспокойство.

20.12.2015г. в 12:20 между ФИО3 (+№) и ФИО2 (+№), состоялся телефонный разговор (аудиофайл «…№.wav»), в ходе которого ФИО3 и ФИО2 обсудили отсутствие С.Р., возможное задержание его сотрудниками правоохранительных органов, обсудили принятие мер по сокрытию запрещенных к хранению предметов, в связи с возможным прибытием к ним сотрудников полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 14:33 между ФИО3 (+№) и неустановленным лицом (+№), состоялся телефонный разговор (аудиофайл «…№.wav»), в ходе которого ФИО3 сообщил, что сотрудники наркоконтроля в аэропорту задержали С.Р.. Обсудили обстоятельства его задержания и вероятность, в связи с этим, прибытия к ним сотрудников полиции. Договорились отрицать свою причастность к сбыту С.Р. наркотического средства. (т.4 л.д. 168-175).

Данные разговоры подтверждают, что участники организованной группы ФИО2 и ФИО3, были осведомлены об истинных причинах, послуживших основанием к задержанию сотрудниками наркоконтроля С.Р., то есть о факте перевозки им наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), применяли меры конспирации и предупреждали друг друга о возможном появлении сотрудников правоохранительных органов.

Согласно протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ., осмотрены протоколы соединений абонентских номеров +№, анализом которых установлено следующее:

ДД.ММ.ГГГГ, С.Р. (+№) неоднократно связывался с ФИО3 (+№), который находился в районе 

<

адрес> (в зоне покрытия базовой станции, расположенной на расстоянии 150 м в северо-западном направлении от 

<

адрес>), где С.Р. приобрел наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). (т.4, л.д. 224-236)

Таким образом, нашло своё подтверждение то, что С.Р., предварительно созвонившись с ФИО3, примерно в 23 часа ДД.ММ.ГГГГ, встретился с последним около 

<

адрес> края, где приобрел у него (ФИО3) наркотического средство масло каннабиса (гашишное масло).

Представленные стороной обвинения доказательства получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем, суд находит их достоверными, относимыми, допустимыми и в совокупности достаточными для разрешения дела и подтверждающими виновность подсудимых ФИО2 и ФИО3 в незаконном культивировании растений, содержащих наркотические средства, совершенном организованной группой, в особо крупном размере, в покушение на незаконный сбыт наркотических средствв период времени с середины мая 2015 года до ДД.ММ.ГГГГ, совершенном организованной группой, в крупном размере, в покушении на незаконный сбыт наркотических средствв период времени с конца сентября 2015 года до 07.11.2015 года, совершенном организованной группой, в крупном размере, внезаконном сбыте наркотических средств, совершенном организованной группой, в крупном размере.

Фактические обстоятельства содеянного участниками организованной группы судом установлены на основании показаний свидетелей Х.А., А.Б., С.В., Б.С., М.Н., Щ.С., К.Е.., Г.А., Н.В., показаний обвиняемого В.В., данных им в ходе предварительного расследования в присутствии адвокатов С.П. и Р.А., и оглашенных в суде.

Показания данных свидетелей согласуются с легализованными результатами оперативно-розыскной деятельности - сводками ОРМ "прослушивание телефонных переговоров", актами ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с иными доказательствами по уголовному делу - заключениями экспертов по проведенным исследованиям, детализациями телефонных соединений, исследованными в судебном заседании (т. 4 л.д. 12 - 55, 99 - 117, 132 - 146; т. 1 л.д. 84 - 86, 113 – 115; т. 5 л.д. 5-11, 20-23, 35-39, 53-63, 72-76, 95 - 100, 119-123; т.4 л.д. 220, 22-223).

Доводы подсудимых ФИО2 и ФИО3 о том, что В.В. оговорил их, не состоятельны. Изобличающие подсудимых показания в качестве подозреваемого и обвиняемого В.В. давал в ходе предварительного расследования в присутствии защитников, при этом В.В. изобличал в совершении преступлений не только ФИО2 и ФИО3, но и себя, детально описывая преступные действия. Ни в ходе предварительного расследования, ни в судебном заседании оснований для оговора В.В. ФИО2 и ФИО3 не установлено.

Первоначальные показания В.В. в качестве подозреваемого и обвиняемого об обстоятельствах совершения преступлений согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, что подтверждает их достоверность.

Доводы подсудимых ФИО2 и ФИО3, а также В.В. о том, что на В.В., оказывалось давление в период предварительного расследования со стороны сотрудников полиции, проверялись в ходе судебного следствия и своего подтверждения не нашли.

Доводы защитника подсудимого ФИО3 о непричастности подсудимых к инкриминируемым им преступлениям, и о том, что это В.В. и его родственники являются членами организованной группы, которой руководил В.В., суд считает не убедительными, поскольку данные доводы ни чем объективно не подтверждены и опровергаются, как первоначальными показаниями В.В., данными в ходе предварительного расследования и признанными судом достоверными, так и показаниями свидетелей стороны обвинения, а также материалами уголовного дела, исследованными в суде.

Довод адвокатов о том, что государственным обвинителем не представлено доказательств совершения подсудимыми инкриминируемых им преступлений организованной группой, суд находит необоснованным.

По смыслу ч.3 ст.35 УК РФ организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, заблаговременным объединением ее участников для совершения одного или нескольких преступлений, наличием в составе группы организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла. При этом об устойчивости организованной группы, в числе прочего, могут свидетельствовать значительный временной промежуток ее существования и неоднократность совершения преступлений членами группы.

О совершении ФИО2 и ФИО3 преступлений в составе организованной группы, созданной и руководимой ФИО2 свидетельствуют совместные, согласованные, направленные на достижение общей цели действия подсудимых, выразившиеся в выполнении каждым из соучастников своей роли в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, что подтверждается показаниями свидетелей Х.А., А.Б., С.В., Б.С., М.Н., Щ.С., К.Е.., Г.А., Н.В. С.Р., показаниями обвиняемого В.В., данными им в ходе предварительного расследования в присутствии адвокатов С.П. и Р.А., и оглашенными в суде, из которых следует, что по указанию ФИО2 на определенном им участке и с его участием, подсудимым ФИО3 в составе организованной группы производилось культивирование растений конопли, содержащих наркотическое средство, их сбор, хранение, изготовление из них наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) для последующего незаконного сбыта, а также непосредственная реализация наркотических средств.

На основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, судом достоверно установлено, что в период не позднее начала мая 2015 года ФИО6 совместно с ФИО7 создали организованную группу для совершения особо тяжких преступлений, в целях получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, определив роли каждого в руководстве созданной организованной группы. При этом, ФИО2, действуя по согласованию с ФИО3,привлек к участию в организованной группе ранее ему знакомого жителя села 

<

адрес>, В.В.

Свидетель защиты С.С., суду показал, что проживает в 

<

адрес>. Поддерживает дружеские отношения с ФИО2 и ФИО3, которые имеют приусадебные участки, занимаются сельским хозяйством. Вместе ездили на охоту и рыбалку.

Свидетель защиты З.А. суду показал, что является жителем села Новоселище. Находится в хороших отношениях с ФИО6 и ФИО7. Последний выращивает коров, лошадей, имеет огород. Вместе ездили на рыбалку и охоту. ФИО6 проживал в 

<

адрес>, в село приезжал на праздники.

Свидетель защиты А.В., суду показал, что проживает в 

<

адрес>. Дружит с ФИО6 и ФИО7. Вместе охотились, рыбачили. ФИО6 и ФИО7 имеют огороды, занимаются сельским хозяйством, выращивают коров и телят.

Свидетель защиты С.Е. суду показала, что является матерью ФИО3. ФИО2 её брат. ФИО3 имеет огород. Занимался выращиванием крупного рогатого скота, продавал мясо. Ездил на рыбалку.

Показания указанных лиц по своей сути, с учетом установленных судом фактических обстоятельств дела, не опровергают доказательств, представленных стороной обвинения, и не свидетельствуют о невиновности ФИО2 и ФИО3

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ.,ФИО3 страдает легкой умственной отсталостью с минимальными нарушениями поведения, обусловленной неуточненными причинами, на что указывают данные анамнеза и медицинской документации об отставании в психофизическом развитии с детства, о трудностях усвоения программы общеобразовательной школы, обучение по программе коррекционной школы, наблюдение и стационарное лечение в детском отделении психиатрической больницы с вышеуказанным диагнозом, склонность к совершению противоправных действий, доступность в практической деятельности малоквалифицированного труда. У ФИО3 выявлен ограниченный словарный запас, легковесность суждений, конкретность мышления, снижение интеллекта, узость кругозора. Однако, степень указанных изменений психики ФИО3 при отсутствии продуктивной симптоматики, болезненных нарушений памяти и мышления и при сохранности критических способностей не столь значительна и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяния. Также, в указанный период времени, у ФИО3 не было и какого-либо временного психического расстройства и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Об этом свидетельствует целенаправленность его действий, он поддерживал адекватный речевой контакт с окружающими, в его поведении и высказываниях не обнаруживалось признаков бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания, им сохранены воспоминания о содеянном. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Учитывая уровень психического развития и конкретных обстоятельств дела ФИО3 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий. У ФИО3 не имеется таких индивидуально-психологических особенностей, которые могли бы существенно повлиять на его поведение в исследуемой ситуации.(т. 5 л.д. 201-204)

Совокупность изложенных доказательств, представленных стороной обвинения, которые полностью соответствуют правовым требованиям относимости и допустимости, позволяет суду сделать вывод, о том, что незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, покушение на незаконный сбыт наркотического средствамасла каннабиса (гашишного масла), массой 164,4 грамма, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на покушение на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), общей массой 21371 грамма, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), общей массой не менее 72 грамма, совершенный организованной группы в крупном размере, имело место, и совершили указанные деяния подсудимые ФИО2 и ФИО3

Изложенное свидетельствует, что вина подсудимого ФИО2 и ФИО3 в незаконном культивировании растений, содержащих наркотические средства, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, доказана, содеянное ФИО2 и ФИО3, суд квалифицирует по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 231 УК РФ - незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Изложенное свидетельствует, что вина подсудимого ФИО2 и ФИО3 в покушении на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средствамасла каннабиса (гашишного масла), массой 164,4 грамма, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, доказана, содеянное ФИО2 и ФИО3, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Изложенное свидетельствует, что вина подсудимого ФИО2 и ФИО3 в покушении на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), общей массой 21371 грамма, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, доказана, содеянное ФИО2 и ФИО3, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Изложенное свидетельствует, что вина подсудимого ФИО2 и ФИО3 в незаконном сбыте наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), общей массой не менее 72 грамма, совершенном организованной группой, в крупном размере, доказана, содеянное ФИО2 и ФИО3, суд квалифицирует по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит, наличие у виновного малолетнего ребёнка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жителями села характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнего ребёнка, учитывает состояние здоровья подсудимого, вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности, совершенных ФИО2 преступлений, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает, что исправление ФИО2 необходимо осуществлять в условиях изоляции от общества, назначив ему наказание в виде реального лишения свободы.

Дополнительное наказание ФИО2 в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией п.п. «а, в» ч. 2 ст.231 УК РФ, а также дополнительные наказания в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать, поскольку достижение цели исправления осужденного, возможно в период отбывания основного наказания.

При назначении ФИО2 наказания по преступлениям квалифицированным по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ.

Поскольку инкриминируемые ФИО2 преступления он совершил до вынесения приговора Уссурийского районного суда Приморского края от 17 октября 2017, то окончательное наказание ему должно быть назначено по совокупности преступлений, в соответствии с правилами ч.5 ст.69 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого ФИО3, судом не установлено.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО3 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, учитывает состояние здоровья подсудимого - является инвалидом детства, 

<

иные данные изъяты>, вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности, совершенных ФИО3 преступлений, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает, что исправление ФИО3 необходимо осуществлять в условиях изоляции от общества, назначив ему наказание в виде реального лишения свободы.

Дополнительное наказание ФИО3 в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией п.п. «а, в» ч. 2 ст.231 УК РФ, а также дополнительные наказания в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать, поскольку достижение цели исправления осужденного, возможно в период отбывания основного наказания.

При назначении ФИО3 наказания по преступлениям квалифицированным по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимых ФИО2 и ФИО3, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ или назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ, а равно для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ, так как судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

Местом отбывания наказанияФИО2 и ФИО3, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначить исправительную колонию строгогорежима.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

иные данные изъяты> должны быть уничтожены; 

<

иные данные изъяты> должны быть возвращены законным владельцам; 

<

иные данные изъяты>, должны храниться в материалах уголовного дела.

В соответствии со ст.ст.110, 255 УПК РФ в связи с рассмотрением уголовного дела для обеспечения исполнения приговора, с целью предупреждения возможного уклонения осужденных от отбывания наказания, мера пресечения, избранная в отношении ФИО2 и ФИО3- заключение под стражу, должна быть оставлена без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признатьвиновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 2 ст. 231 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средствамасла каннабиса (гашишного масла), массой 164,4 грамма), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), общей массой 21371 грамма), п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а, в» ч. 2 ст. 231 УК РФ в виде лишения свободы на срок четыре года;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средствамасла каннабиса (гашишного масла), массой 164,4 грамма) в виде лишения свободы на срок десять лет и два месяца;

по ч. 3 ст.30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), общей массой 21371 грамма) в виде лишения свободы на срок десять лет и два месяца;

по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок десять лет и четыре месяца.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок десять лет и шесть месяцев.

Окончательно, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Уссурийского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок десять лет и восемь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признатьвиновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 2 ст. 231 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средствамасла каннабиса (гашишного масла), массой 164,4 грамма), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), общей массой 21371 грамма), п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а, в» ч. 2 ст. 231 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года и девять месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средствамасла каннабиса (гашишного масла), массой 164,4 грамма) в виде лишения свободы на срок десять лет;

по ч. 3 ст.30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), общей массой 21371 грамма) в виде лишения свободы на срок десять лет;

по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок десять лет и два месяца.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок десять лет и четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 и ФИО3– заключение под стражу, оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В срок отбывания наказания зачесть время содержания под стражей ФИО2 и ФИО3 до судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО2 и ФИО3 в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю г. Уссурийск.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу:

<

иные данные изъяты> хранящиеся в камере хранений вещественных доказательств ОМВД России по Ханкайскому району - уничтожить

<

иные данные изъяты> хранящиеся в камере хранений вещественных доказательств ОМВД России по Ханкайскому району - вернуть законным владельцам;

<

иные данные изъяты> хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ханкайский районный суд, а осужденными ФИО2 и ФИО3, содержащимися под стражей, в тот же срок, со дня вручения им копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство может быть выражено в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобу (представления). Данное ходатайство осужденные вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора. 

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы. Осужденные вправе подать дополнительную апелляционную жалобу, которая может быть подана не позднее 5 суток до начала судебного заседания. Осужденные имеют право на защиту в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий: